

Số: /KH-SNV

Bắc Ninh, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948-10/12/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 3401/KH-BCĐNQ-CAT ngày 24/10/2024 của Ban Chỉ đạo Nhân quyền tỉnh Bắc Ninh về tổ chức các hoạt động tuyên truyền nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948-10/12/2024). Sở Nội vụ tỉnh Bắc Ninh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/1948-10/12/2024), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong việc đảm bảo quyền con người theo chức năng, nhiệm vụ của Sở Nội vụ.

2. Nâng cao nhận thức của đảng viên, công chức, viên chức và người lao động Sở Nội vụ về vấn đề bảo vệ quyền con người; tầm quan trọng của công tác bảo vệ và đấu tranh về Nhân quyền; nâng cao ý thức cảnh giác trước các thông tin xấu, độc, xuyên tạc, vu khống của các thế lực thù địch lợi dụng vấn đề dân chủ, Nhân quyền chống phá Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; gương mẫu, đi đầu trong thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước, thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác chuyên môn góp phần bảo vệ quyền con người và đấu tranh, bác bỏ các quan điểm sai trái, luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch.

3. Tổ chức tuyên truyền được thực hiện lồng ghép qua các buổi họp giao ban, họp cơ quan, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử Sở.

#### II. THỜI GIAN, NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian tuyên truyền: Từ ngày 01/11/2024-31/12/2024.

2. Nội dung tuyên truyền:

2.1. Trước Ngày Nhân quyền thế giới (01/11-09/12/2024)

- Nội dung, giá trị lý luận và thực tiễn của Tuyên ngôn thế giới về quyền con người năm 1948 của Liên hiệp quốc; ý nghĩa của Tuyên ngôn đối với thúc đẩy và bảo vệ con người Việt Nam trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; tập trung tuyên truyền đậm nét những giá trị phổ quát về quyền con người đã được thế giới công nhận, điển hình như nguyên tắc bình đẳng, không phân biệt đối xử...

- Quan điểm nhất quán của Đảng, Nhà nước Việt Nam trong bảo đảm và thúc đẩy quyền con người thể hiện rõ trong bản Tuyên ngôn độc lập và trong Hiến pháp. Đảng và Nhà nước luôn xác định quyền con người là giá trị chung của nhân loại, bảo

đảm và thúc đẩy quyền con người là nhân tố quan trọng cho sự phát triển bền vững và cụ thể trong các văn kiện Đại hội, Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước và các quyết định của Chính phủ.

- Vị trí, vai trò, tầm quan trọng của vấn đề quyền con người trong xây dựng Nhà nước pháp quyền của dân, do dân và vì dân, thực hiện mục tiêu “Dân giàu, nước mạnh, xã hội công bằng, văn minh”.

- Công tác đặc xá, bảo đảm quyền các quyền cơ bản của những người chấp hành án phạt tù trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

- Vị thế, vai trò và đóng góp của tỉnh Bắc Ninh trong các hoạt động chung của Việt Nam vì quyền con người, bảo vệ quyền con người.

- Những thành tựu bảo đảm quyền con người của Việt Nam trong gần 40 năm đổi mới trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh như: Dân sự, kinh tế, văn hoá, xã hội; đặc biệt là đảm bảo quyền tự do tôn giáo, tín ngưỡng; quyền tự do báo chí, ngôn luận, internet, quyền của người lao động.

- Công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực, trong sạch bộ máy và quyết tâm chính trị, định hướng phát triển tỉnh Bắc Ninh trong giai đoạn mới.

- Đấu tranh, phản bác các thông tin xuyên tạc về tự do tôn giáo, tự do báo chí của các thế lực thù địch và tổ chức phi chính phủ về Nhân quyền trên địa bàn tỉnh.

## ***2.2. Ngày Nhân quyền thế giới (10/12/2024)***

- Những kết quả đạt được của Việt Nam trong vai trò thành viên Hội đồng Nhân quyền Liên hợp quốc nhiệm kỳ 2023-2025 (Những sáng kiến đóng góp của Việt Nam về công tác bảo vệ quyền con người toàn cầu như: biến đổi khí hậu, thúc đẩy quyền phụ nữ, trẻ em, nhóm yếu thế, dễ bị tổn thương..).

- Kết quả thực thi các Công ước quốc tế mà Việt Nam làm thành viên (ICCPR, CERD, CAT...).

- Các chủ trương, chính sách, tình hình bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công chức, viên chức và người lao động Sở Nội vụ.

- Các chủ trương, chính sách, tình hình bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của công nhân tại các khu công nghiệp, khu chế xuất trên địa bàn tỉnh.

- Các chủ trương, chính sách, tình hình bảo đảm quyền tự do, tín ngưỡng, tôn giáo theo tinh thần tôn giáo là nguồn lực phát triển đất nước.

## ***2.3. Sau Ngày Nhân quyền thế giới (từ 10/12-31/12/2024)***

- Tuyên truyền công tác chuẩn bị cho Đại hội đảng bộ tỉnh lần thứ XXI, tiến tới Đại hội đảng toàn quốc lần thứ XIV với những chủ trương liên quan đến thúc đẩy và bảo đảm quyền con người; tuyên truyền công tác chuẩn bị Đại hội đảng bộ Sở Nội vụ khoá IX, nhiệm kỳ 2025-2030; tuyên truyền Quyết định số 190-QĐ/TW ngày 10/10/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về quy chế bầu cử trong đảng.

- Kết quả chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của tỉnh Bắc Ninh và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025.

- Tiếp tục tuyên truyền, đấu tranh phản bác các thông tin xuyên tạc về tự do tôn giáo, các đối tượng vi phạm pháp luật mà nước ngoài quan tâm.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch này Trưởng các phòng, ban, đơn vị tuyên truyền đầy đủ các nội dung Kế hoạch tới công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan.

2. Giao Ban Tôn giáo: Phối hợp với các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt Luật tín ngưỡng tôn giáo; đẩy mạnh tuyên truyền thành tựu bảo đảm quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo của Nhân dân (cập nhật số liệu các điểm nhóm mới được đăng ký, công nhận; các cơ sở thờ tự được xây mới, số chức sắc tôn giáo mới được phong, số tín đồ các tôn giáo...)

Phối hợp thực hiện giải quyết tốt vấn đề khiếu kiện về đất đai, cơ sở vật chất có liên quan đến tôn giáo, không để tạo thành “điểm nóng”.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan và theo chức năng nhiệm vụ, thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này lồng ghép vào các buổi tuyên truyền, tập huấn của đơn vị.

3. Văn phòng Sở treo băng rôn tại sảnh với khẩu hiệu: *Việt Nam luôn tạo điều kiện cho các tôn giáo phát triển, đồng hành cùng dân tộc.*

4. Giao Văn phòng Sở chủ động phối hợp với các phòng, ban, đơn vị có liên quan tăng cường tuyên truyền các nội dung về nhân quyền trên cổng thông tin điện tử Sở, đồng thời theo dõi, tổng hợp, định kỳ báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định./.

**Nơi nhân:**

- Phòng Tham mưu, Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở;
- Cổng điện tử Sở;
- Lưu: VT, CVP.

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Ngọc Thịnh**